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1. |dentyfikator podatkowy N|P/numer PESEL (niepotrzebne skreśliÓ)]) |,2;:.

DR.1
DEKLARACJA NA PODATEK ROLNY

NA ROK
5 .

L____f ____!__*-1--*-J

A. MlEJscE l cEL SKŁADANIA DEKLARAGJ|2)
|  4.  Nazwa i  adres s iedz iby organu podatkowego

D z. toret<ta dektaracji3)

m

c
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B. P o D M I oT zoB oWlĄzANY Do ..zŁoŻEN n DEKLĄRAG J t
-  

ą . o z a  c o o - n I o t U  : 2 f . e . z . C . v t a s c i w y  k w a d r a t ) :

] - ,,.,",.,"'",, ury,ikownik |ub posiadacz B 2' współwtasciciel' }'tkownik wieczysty lub Współposiadacz

. DANE PODATNIKA

1 . DANE IDENTYFIKACYJNE
3 Ęodzaj podatnika (zaznaczyć, właściwy kwadrat):

Dt o-* U r.*'."*u D . pn** organżac}4na, Wtym sŃłka, nieposiadajQca osobou,oli.o pmwle]

. r !dentyfikator REGoN (w przypadku osób fizycznych podaje się' o i le został nadany)

L____f ____r____r-,-*f ____f ____!____f ____t____f ____a__--t-_-_a

Fo|a '12, 13, ,14 wypełnia osoba fizyczna W przypadku, gdy numer PESEL nie został nadany.

Da|a uIodzen ia  (dz ień  -  mies iąc  -  rok)
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D. oŚWnD'czENlE o Pos|ADAN|U..GosPoDARsT 'WA RoLNEGoo)
33. oświadcze n i e (zaznaczyć właściwy kwad rat):

E 1 posiaOam gospodarstwo rolne f r. n," posiadam gospodarstwa rolnego

DANE o UZYTKAGH RoLNYGH sTANoW|ĄcYcH GosPoDARsTWo RoLNE .
PoDLEGAJĄGYC H oPoDATKoWAN I U

E.1 .  GRUNTY ORNE

Powierzchnia w ha przeliczeniowych 5l

E.2, ŁĄKl I PASTWISKA

E.4. GRUNTY PoD STAWAMl ZARYBIONYM|' - łososiem, trocią, głowacicQ, pa|ią i
GRUNTY ROLNE ZABUDOWANE óraz UŻYTK| RoLNE o.ŃTrusrłlotrlynl
POWIERZCHNI

Powierzchnia w ha przeliczeniowych 5r
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E.5. GRUNTY POD STAWAMI ZARY_BIONYMI _ innymi gatunkami ryb, GRUNTY POD STAWAMI
N|EZARYB loNYM| ,GRUNTYPoDRoWAM|. . . ' , , l . . ] l . . . ' ' . . ' . . , . 1 " . .

Powieraclrrr ia w ha przel iczeniowych "'

E'6' ĄCZNA PoW IEMCHN |A UZYTKÓW RoLNYC H. $TAN oW |ĄCYC H GoS Po DARSTWo ROLN E q)
88. Powierzchnia w ha (suma z cześci od E.1 do E '5 ko| '  a) (suma z części od E.1 do E'5 ko|. c)

PODLEGAJACYC H O PODATKOWANI.U

G. vvYsoKoŚc zoBoW|ĄzAN|A,.PoDATxÓwEco l RAT PoDATK'U

Suma kwot z poz' od 98 do 10,l musi być równa kwoĆie z poz. 971)-W prlzypadku korekty dek|aracji' raty, które nie zostały' objęte korektą,

W przypadku użytkÓW ro|nych stanowjqcych.gospodaistwo rolne podać
powierzchnię zpoz'89, w przypadku użytkÓw ro|ńych niestanowiaĆych

Kwota podatku, za okres którego dotyczy

w podatku rolnym, za okres którego.dotycz)l
deklaracja

Kwota podatku za miesiqce nieobjęte deklaracją

Jeze|i W poz' 5 zaznaczÓno kwadrat nr
Kwota przysługującej ulgi w podatku rolnym; za miesiące n

Jeiefi w ooz. 5 zaznaczono k

Suma kwot z poz. 93 i 95 pomniejszona ]o sumę kwot Z poz. 94 i 96

H. lNFoRMAcJA o zAŁĄczNIKAcH Dek|arację na|eży składaĆ wraz z odpowiednimi załącznikami. ktÓre stanowią jej integra|ną częśc'

102. Liczba załączników ZDR-1

l. KoNTAKT Do osoBY oDPoWlEDzlALNEJ. zA sPoBzADzEN|t D.EKLARĄCJ|
IDODATKOWEINFORMACJE ' r , , ' ; , , , :  : '  , .  '  r  .  .  ,  

'  
,

106. lnne (np' okreś|enle zdarzenia powodującego obowiązek złoŻenia dek|araqi, Wskazanie gmin' na terenie klórych połoŹone sq uzytki ro|ne stanowiące

J' PoDP|s PoDATN|KA I osoB REPREZENTUJĄGYCH IPoDATN|KA

J.1. PODPIS PODATNIKA

wypełn ien ia  (dz ień  -  mies iąc  -  rok)
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objaśnienia

1) Numer PESEL wpisują podatnicy będący osobamiiizycznymi objętymi rejestrem PESEL, nieprowadzący działa|ności gospodarczej lub
n i a h o d a n r r  u a r a i o <.-'-J-strowanymi podatnikami podatku od towarów i usług' |dentyfikator podatkowy NIP wpisują pozostali podatnicy'

2) Z Wyjątkiem poz' 5 kwadrat 1, ilekroć jest mowa o dek|aracji, rozumie się przez to równiez korektę dek|aracji.
3) Zgodnie z przepisami Ordynacji podatkowej.
4) Za gospodarstwo ro|ne uważa się obszar gruntóW sk|asyfikowanych w ewidencji gruntóW i budynkówjako uzytki ro|ne, z wyjątkiem

gruntÓW zajętych na prowadzenie działa|ności gospodarczej innej niz dziata|ność}o|nicza, ołqcznej póWierzihni przekracżĄĄcej 1 ha |ub
1 ha prze|iczeniowy, stanowiqcych własność lub znajdujących się w posiadaniu osoby flzyczne1, osóby prawnej a|bo jednostki.
organizacyjnej' w tym spółki, nieposiadającej osobowości prawnej'

5) Na|eży podać z dokładnością do czterech miejsc po przecinku.
6) Kwotę podatku na|eŻy ob|iczyć, mnoząc podstawę opodatkowania przez stawkę podatku, proporcjona|nie do |iczby miesięcy, których

dotyczy deklaracja.
7) W przypadku korekty dek|aracji na|ezy wpisać sumę miesięcznych kwot podatku za miesiące nieobjęte składaną korektq dek|aracji.
B) Kwotę podatku (rat podatku) zaokr4g|a się do petnych złoiych, w ten sposób, ze końcówki kwot Wynoszące mniej niż 50 groszy pomija

się, a końcówki kwot wynoszące 50 i więcej groszy podwyższa się do pełnych złotych.
W ostatniej racie następuje wyrÓwnanie do kwoty zobowiązania podatkowego (poz.97)'
ob|iczony-w dek|aracji podateł na|eży wpłacać W ratach proporcjona|nych do czasu tn,vania obowiązku podatkowego W terminach:
do dnia 15 marca' 15 maja, , l5 września i 15 |istopada.
W przypadku gdy kwota podatku nie przekracza 1 00 zł, podatek jest płatny jednorazowo w terminie płatności pierwszej raty.

Pouczenia

V! paypadku niewpłacenia w obowiązujących terminach zobowiqzania podatkowego lub raty podatku Iub wpłacenia ich w niepełnej wysokoŚci
niniejsza dekIaracja stanowi podstawę do wystawienia tytu,łu wykonawczego, zgodńie z przópisami ustawy ó postępowaniu egzeku-cyjhym
w aomrnrslraqt 

I
Za podanie nieprawdy lub zatajenie prawdy i przezlo narazenie podatku na uszczup|enie grozi odpowiedzia|ność przewidziana w Kodeksie karnym
sKarDowym.
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